
令和 7 年 8 月吉日 
患者ご家族 各位 
 

社会医療法人禎心会 稚内禎心会病院 
院⻑ 奥村 智吉 

 
面会制限解除についてのお知らせ 

 
平素より、当施設の運営につきましてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
これまで新型コロナウイルス感染症流行や感染拡大の懸念から面会に制限を設けさせて

いただいており、患者様、ご家族様にはご不便をおかけしておりました。少しずつ以前の
生活に戻せるよう協議を重ねた結果、面会制限を解除する方針と致しました。 

当院における院内感染の予防・拡大防止に向けた取り組みは今後も重要事項であり、引
き続き感染対策を継続しながら、8/20(水)より面会の運用について以下の通り変更します。 
 引き続き施設内の感染予防・拡大防止に最大限努力を払ってまいりますので、ご理解賜
りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 
 
 

記 
１. 面会制限解除日  

令和 7 年 8 月 20 日（水） 
 
２. 面会手配方法 

これまでは完全電話予約制でしたが、不要となります。 
裏面「面会について」に記載されている面会可能な時間帯に来院をお願いいたします。 

 
３. 面会時間 

１回 30 分でしたが、制限無しとなります（4 人部屋・個室） 
※1 病棟 回復室入院の患者様の面会は、30 分程度でお願いします。 

ただし、患者様への処置等の都合により面会途中で職員からお声がけさせていただい
たり、面会を中断させていただく場合がございます 

 
４.面会頻度 
   週に２回までとしていましたが、制限無しとなります 
 

そのほか、詳細につきましては裏面「面会について」をご参照ください。 
 

以上 



― 面会について ― 
１. 面会可能な時間 

 

1 病棟・2 病棟（共通）    

      13：00〜16：30  （平日・土・日・祝日 全て） 
 
2. 面会者 

・面会者の人数や年齢に制限はありません。 
  ただし、風邪症状のある方、身近に発熱者がいて接触があった方についてはご遠慮ください。 
 
3. 面会来所時の感染防止対策のお願い及び注意事項 

・事前の検温と、面会簿への記入はありません。 
・面会される際は、手指消毒をお願いします。（病棟入口、各病室にアルコール消毒剤設置しています） 
・市内や学校、幼稚園等の感染状況によっては面会延期・中止をお願いすることがありますのでご了承 
 下さい。 

 ・差し入れについては、病状・治療により食べられない物もあります。職員にご確認下さい。 
 ・食中毒などの感染予防や保管場所に限りがありますので、生ものや多量の差し入れはご遠慮 
  下さい。（賞味期限の切れた物や、保管のきかない物は廃棄させていただきます。） 
 ・同室の患者様で食事制限や食形態に工夫が必要な方もおられます。患者様の間での食べ物・飲物 
  のやり取りは禁止させていただきます。 
 ・金銭管理が難しい患者様がおられます。主介護者以外の面会時にお見舞金を患者様に預ける事はご遠慮 
  いただけますようお願いいたします。枕元などにお見舞金を発見した際は、一時的にお預かりをします 
  が、主介護者の方へご連絡をさせていただきますので、ご対応をお願いいたします。 
 ・主介護者以外の方のご面会時、職員へ病状等をお聞きになられた時には、患者様とのご関係をお尋ね 
  する場合があります。主介護者以外の方に病状を説明は致しかねますのでご了承下さい。 
 ・「面会禁止」をご希望される方は、職員にお申し出ください。事務職員よりご説明いたします。 
 ・検査や処置、リハビリ等を円滑に進めるため、面会時間につきまして調整をお願いする場合が 
  ございます。ご理解とご協力のほど、宜しくお願いいたします。 
 ・面会者の携帯電話使用について、病室内での使用は可能ですが、使用状況によって同室患者様のご迷惑 
  になる場合はお声掛けさせていただくこともあります。また、大きな声や同室患者様、職員が写り込む 
  ような撮影は個人情報保護の観点からご遠慮いただく様お願いいたします。 
 
 
 

感染予防対策・拡大防止の観点から、ある程度の制限を継続した上での面会実施を行う必要がございます
事、ご理解賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

ご不明な点がございましたら、下記までお気軽にお問合せください。 
 

《お問合せ先》：稚内禎心会病院（℡）0162-29-4311 


